Tertium tandem institutum Polonum, quod colligendis et investigandis fontibus, ad nuntiaturam Polonam attinentibus, dat operam, est Catholica Universitas Lublinensis. Itaque a. 1959 et 1962 eiusdem athenaei Institutum Geographiae Historicae Ecclesiae Polonae (praeside Georgio Kłoczowski) in Tabulario Vaticano explorationem suscepit, perlustrando imprimis collectiones *Archivi Nuntiaturae Varsaviensis* et *Archivi Consistorialis* (documenta ad processus informativos episcoporum spectantia, relationes de statu dioecesium)⁵¹⁰. Proposita tamen sociorum eiusmodi instituti non eo tendebant, ut fontium nuntiaturarum editiones susciperent vel singularum elaborationem temptarent, sed ut potius documentis ad elaborandam historiam socialem et administrativam, ut ita dicamus, Ecclesiae Polonae uterentur. Quam ob rem investigatorum Lublinensium animi ad illa imprimis documenta advertuntur, quae in Archivo Nuntiaturae collecta erant tempore perquisitionis, a. 1772 a nuntio Iosepho Garampio inter episcopos et ordines religiosos peractae, quae ad statum Ecclesiae numericum et administrativum, curam animarum et similia spectabat. Eiusmodi documentorum exploratio Ludomiro Bieńkowski ansam dedit ad scribendam primam, valde accuratam, historiam Archivi Nuntiaturae Varsaviensis⁵¹¹. Eorum vero diligentior examinatio et elaboratio fructum edidit alias dissertationes de statu et condicione ordinum religiosorum, paroeciarum et curae animarum in Polonia circa a. 1772⁵¹².

Aliud vero institutum Catholicae Universitatis Lublinensis - Institutum scil. Historiae Ecclesiae penes eiusdem athenaei Facultatem Theologicam existens - patrocinatur laboribus auctoris huius expositionis, qui inde ab a. 1972 investigandae origini et ordinationi nuntiaturae Polonae⁵¹³, indagando statui studiorum et editionum⁵¹⁴ cognoscendisque nuntiaturis, quae initio

⁵¹⁰ Cfr. J. Kłoczowski, *Kwerenda polska w archiwach watykańskich w 1962 r.* [De exploratione Polona in Tabulariis Vaticanis a. 1962 peracta], "Przegląd Historyczny", 55 (1964), p. 257-266; de investigatione Vieslai Müller in sectione *Nunziature Diverse*, cfr. supra, cap. I, p. 45-46.

⁵¹¹ *Archiwum Nuncjatury Warszawskiej*, SZ, 21 (1976), p. 125-133.

⁵¹² *Zakony męskie w Polsce w 1772r.* [Ordines religiosi masculini in Polonia a. 1772], red. L. Bieńkowski, J. Kłoczowski, Z. Sułowski, Lublin 1972; S. Litak, *Struktura terytorialna Kościoła Łacińskiego w Polsce w 1772r.* [Ordinatio territorialis Ecclesiae Latinae in Polonia a. 1772], Lublin 1980; J. Flaga, *Duszpasterstwo zakonów w Polsce w drugiej połowie XVIII w., 1767-1772* [De cura animarum, ab ordinibus religiosis in Polonia exercita XVIII saeculi parte posteriore, 1767-1772], Lublin 1986.